## LXVI.

MORI PECCATO phrasis Paulina est, quæ di-  
versimode usurpatur.

I.

Sic idem est, ac valedicere & renunciare  
peccato. Rom. VI. 2.

2. Ita significat, expiare ac tollere pecca-  
tum, ubi Christus peccato mortuus dicitur.  
Rom. VI. 10.

3. Est, deficere à bono, & perire, Eph. II.  
1. s. conf. B. Balduin. ad h.l.

Kk 4

Ita-

Itaque phrasis hæc distincte omnino explicanda est.

### LXVII.

*SECUNDUM HOMINEM sive humanitus loqui se didicit Paulus, quando similitudinibus utitur.*

**S**ic Rom. VI. 19. 1 Cor. IX. 8. Gal. III. 15. conf. B. Glass. Philol. S. p. m. 1275.

Atque hinc explicari potest locus 1 Cor. XV 32. de Ἐγριωμαχίᾳ Pauli, ubi dicit, se Ephesi secundum hominem cum bestiis pugnasse, innuens hac formula, se figurare loqui. Si enim Ἐγριωμαχίᾳ Paulina proprie accipiatur, nimis palam Historia Romana coæva reclamaret, quæ civem Romanum negat bestiis objici potuisse; & martyrum patientia, qui bestiis objetti fuerunt, non cum iis concertarunt. vid. B. Dannhauer. in Hermen. S. p. 261. Conf. tamen inferius p.

### LXVIII.

*Apostolo perquam familiare est, ubi datis variis adhortationibus singularem quandam adhuc annectere vult, ut hac formula utatur:*

τὸ λοιπὸν.

### I.

**S**ic 2 Cor. XIII. cum adhuc necessariam admonitionem subjungere vult, ait v. 11. *Quod reliquum est, fratres, gaudete &c.*

2. Sic ubi Ephesios ultimò ad fortitudinem spiritualem vult excitare, addit Eph. VI. 10.

*Quod*

Quod reliquum est, Fratres mei, confortamini in  
Domino.

3. Sic Epistolam ad Philippenses salutari ad-  
hortatione obsignaturus, ait: Quod reliquum  
est, Fratres, quæ sunt vera, quæ honesta &c. Phil.IV.  
8. add: 1 Cor.VII.29. 2. Thess.III. 1. B. Carpz.  
Conc. Funeb. To.IV. p. 179. seq.

## LXIX.

Paulus, exaggerationis gratia sepe adhibet  
particulas: μᾶλλον, πόσῳ μᾶλλον,  
πόλλῳ μᾶλλον.

1.

Ita Rom.VIII. 34. ut ostendat, doctrinā de Res-  
urrectione Christi, esse unam ex præcipuis  
Christianæ Religionis, asserit: Christus est, qui  
mortuus, μᾶλλον, magis vero, qui ἐτι τοῦτο resurrexit.

2. Ita Hebr. IX. 13. 14. Si sanguis taurorum &  
hircorum, quanto magis, πόσῳ μᾶλλον, sanguis Christi &c. ubi summam infert præcellentiam, &  
hoc quidem loco, quia per interrogatio-  
nem format illationem, quasi dicat: Quis  
vel intellectu suo assequi potest, vel verbis  
effari, quantum excedat hic sanguis Christi?  
Nemo certe id potest, cum infinita sit distan-  
tia. Tantus enim est excessus, ut ceremo-  
nialia vix umbræ esse possint; exponente  
B. Seb. Schmidio Comm. ad Hebr. p. 1004.

3. Similiter & Hebr. X. 29. per interroga-  
tionem: Quanto, putatis, pejore dignus erit pa-  
na, qui &c.

Kk 5

4.Loca

4. Loca hujusmodi alia sunt: Rom. V. 9.  
10. 15. 17. c. XI. 12. 24. 2 Cor. III. 9. II. Hebr.  
XII. 9. 25.

## LXX.

*Paulinum est, mysteria divina verbis à̄γη̄μοι  
sive vim augendi habentibus, declarare.*

I.

**S**ic Rom. V. 20. ubi abundavit peccatum, ὑπερ-  
*επερίσσευσεν plusquam abundavit gratia.*

2. Sic Rom. VIII. 37. *In hoc ὑπερκέπει,  
supra quam vincimus.*

3. Sic 2. Thess. I. 3. *Fidem Thessalonicensium  
deprædicat, quod ὑπερέχει, magis magis-  
que crescit.*

4. Adde Phil. II. 9. Eph. I. 19. I Cor. IX. 14.  
c. III. 10. 2 Cor. IV. 17. I Tim. 14.

Sane nihil tam magnifice de mysteriis divi-  
nis prædicari potest, quin excellentia ejus &  
magnitudo id supereret. Confer supra de *styli*  
*Paulini vehementia.*

## LXXI.

*Paulinum est, unico exemplo aliquando effici-  
Apodixin universalem.*

I.

**S**ic exemplo Abrahami probat dogma de ju-  
stificatione, per solam fidem consequen-  
da. Rom. IV. 1. 2. 3. coll. v. 23. 24. Conf. B.  
Aeg. Hunn. Opp. T. I. fol. 605.

2. Sic

2. Sic *Abelis* exemplo demonstrat, opera nostra non nisi per fidem DEO placere. Hebr. XI. 4.

3. Sic suo ipsius exemplo demonstrat, atrocissimos peccatores veniam peccatorum nancisci posse. 1 Tim. I. 15. 16.

4. Sic, quod ad Josuam dictum est, Jos. I, 5. id omnibus piis accommodat Paulus, Hebr. XIII. 5.

Nimirum ubi exemplum aliquod dogmate & regula universaliter nititur, rectissime ab uno exemplo ad thesin universalem colligimus.

## LXXII.

*Paulus interdum absolute pronuntiat, quæ non nisi secundum quid intelligit.*

### I.

Sic 1 Cor. IX. 22. *omnibus factus sum omnia*, scil. per Evangelium, ut quosdam convertam.

2. Sic 1 Cor. XIII. 7. *Charitas omnia suffert*, scilicet de jure.

3. Sic 2 Cor. X. 23. *Omnia mihi licent*, scilicet quæ conducunt ac ædificant.

Umus Exegeticus est, ut sententias Pauli pro substrata materia explicemus.

## LXXIII.

### LXXIII.

*PARADOXA apud Paulum obvia sunt.*

#### I.

**S**ic 2 Cor. VI. 8.9.10. ut seductores, sed veri, ut  
ignoti, attamen agniti, ut morientes, & un  
vivimus &c. conf. &c. IV. 8.

2. Sic Paradoxon est, quando infirmitate la  
bore, tum potens sum. 2 Cor. XII. 10.

3. Sic B. Lutherus ad Gal. II. 20. velut para  
doxon notat, ac phrasin plane insolentem &  
inauditam, ubi Paulus ait: *Vivo, non vivo.  
Mortuus sum, non mortuus sum. Peccator sum, non  
sum peccator. Legem habeo, non habeo legem.* Si  
enim in causa justificationis discernis Perso  
nam Christi & tuam, es in lege, manes in  
ea, & in te, non in Christo vivis, quod est  
damnari à lege, & mortuum esse coram  
DEO.

Ita fides conciliat contradictoria.

### LXXIV.

*ANTITHESES apud Paulum frequenter  
occurrunt.*

#### I.

**I**ta solennis est Apostolo & per quam usita  
ta Antithesis, qua legem & promisionem,  
similiter opera legis & fidem, nec non gra  
tiam & opera, gratiam item & mercedem  
inter se contendit, & in actu justificationis  
sic distinguitur, & αντιδιηγημένως opponit, ut  
si

si justitia dicatur esse ex lege , protinus inferat , non esse ex promissione ; si ex operibus legis , tum non per fidem Jesu Christi : Si per gratiam , tum non ex operibus , Rom . XI . Eph . II . Rursum , si sit gratia , jam non esse mercedem . Rom . IV . Si sit donum DEI , tum non esse stipendum B . O . Rom . VI . conf . Gal . III . B . Ag . Hunn . Opp . Tom . IV . f . 420 . Ubi simul notes observationem Melanchthonis : " Hanc sibi laudem proprie vindicat Paulus , quod gratiae originem ac propagationem , adeoque peccati & Legis vim , excusit , quos potissimum locos ab eo requires . " Tom . I . De clamatt . p . m . 17 .

2. Ita Paulus delectatur Antithesi , inter primum & secundum Adamum , ubi ille peccatum introduxit , hic peccatum expiandum in se suscepit . Rom . V . 12 . &c . 1 Cor . XV . 21 . 22 . 45 . Hæc summa est Religionis Christianæ , per unum sub peccatum venundati sumus , per alterum à peccato redenti .

3. Sic & frequens apud Paulum est antithesis inter carnem & spiritum , Rom . VIII . 4 . sqq . Gal . III . 3 . c . V . 16 . &c . ubi per carnem humanæ naturæ corruptio , per spiritum autem regeneration , per Spiritum sanctum facta , intelligitur .

4. Ut & eodem sensu inter hominem exteriorum , & internum , 2 Cor . IV . 16 . veterem & novum , Eph . IV . 22 . 23 . 24 . Col . III . 9 . 10 . discernit . Nimirum in renatis Scriptura duos

duos homines nominat ac describit non substantia differentes , sed qualitatibus distinctos. Ubi homo vetus sive exterior significat naturam hominis , quatenus nondum est plene renovata, sed adhuc retinet congenitas ex Adamo fardes peccati : novus autem homo sive interior dicitur eadem hominis natura , quatenus est renovata per Spiritum sanctum , accensa in mente nova agnitionis luce , novis sanctisque cupiditatibus ac motionibus excitatis in voluntate. vid. B. Rung. Dispp. in Epp. Pauli ad Rom. & Corinth. p. 691. seq.

5. Similiter legem literæ , & legem fidei , Rom. III. 27. aut *Spiritus* , Rom. VIII. 2. add. Gal. II. 19. item literam & spiritum , 2 Cor. III. 6. inter se opponit. Manifeste , ait B. *Lutherus* , duplum legem tangit , una est spiritus & fidei , qua vivitur DEO , viatis peccatis , impleta que lege : altera lex literæ & operum , qua vivitur peccato , nunquam impleta lege , sed simulata impletione. Per Legem enim suscitatur odium legis , sed per fidem infunditur dilectio legis &c. vide locum prolixum apud B. *Dannhauer*. *Hodos*. p. 494. &c. edit. recent: Id: *Lutherus noster Comm.* ad Gal. II. ait: Est hæc suavissima phrasis & consolacionis plenissima , cum in Scripturis , præcipue in *Paulo* , opponitur Lex Legi , peccatum peccato , mors morti , captivitas captivitati , diabolus diabolo , infernus inferno , altare

tare altari, agnus agno, pascha paschati &c.  
Rom. VIII. de peccato damnavit peccatum &c. Eph.  
IV. captivam duxit captivitatem, i Cor. XV.  
Hos. XIII. Mors, ero mors tua, sic hic dicit, se per  
legem mortuum legi, q. d. Lex Mosi accusat &  
damnat me, contra illam legem accusatri-  
cem & damnatricem habeo aliam legem,  
quæ est gratia & libertas &c.

6. Item Antithesin amat inter tenebras &  
lucem. vide supra, Enth. XX. ut & inter spiri-  
tum servitutis atque adoptionis, Rom. VIII. 15.

## LXXV.

*Modus loquendi per ἀνανίωσιν sive κοινωνίαν,*  
*Paulo Apostolo per quam familiaris est.*

### I.

Sic Gal. III. 23. s. c. IV. 3. est κοινωνίας,  
qua Paulus, ob indivisam communio-  
nem mysticam Ecclesiae ante & post adven-  
tum Christi, haud aliter loquitur ac si ipse  
quoque, imo & ceteri Christiani, olim fue-  
rint sub lege conclusi, conf. c. V. 25. 26. quem-  
admodum & Petrus, conversis Gentilibus  
scribens & à pristinis flagitiis, quibus sub  
Gentilismo fuerint dediti, ad vitæ sancti-  
moniam illos revocans, sermonem ita con-  
format, ac si ipse quoque olim sub Ethnici-  
smo vixerit, & in iisdem hæserit flagitiis i Pet.  
IV. 3. notante B. Eg. Hunnio, Opp. Tom. IV.  
f. 417. b. seq. a.

2. Sic

2. Sic Eph. II. 1. 2. 3. quod de *Ephesius* dixerat, fuisse illos quandoque satanæ mancipia; id quia odiosum aliquo modo videri poterat, D. *Paulus κοινωποιός* sive communicationis schemate emollit, id ipsum in suam quoque personam conferens, imo in universam gentem suam: docens perspicue, nihilo meliores esse Judæos Ethnicis, si communem perversitatem naturæ spectet. *Idem* f. 528. a. conf. I Cor. XI. 31.

3. Sic illustre & plane singulare ejusmodi *κοινωποίας* exemplum habetur I Thess. IV. 17. *Nos, qui vivemus, non præveniemus eos, qui dormiunt.* Ubi ita format orationem, ac si ipse quoque superstes futurus sit in novissimo die. Sed fit istud per communicationis figuram, idque propter unitatem mysticam, quæ est omnium Christianorum inter se, propter quam id, quod uni evenit membro, ad reliqua etiam suo modo pertinere judicatur. *Idem*, f. 717. conf. I Cor. XV. 51. Hinc male adeo *Grotius* infert, Apostolos finem mundi quasi de proximo expectasse, quod est contra 2 Thess. II. 2. 3. 2 Pet. I. 15. III. 9. conf. B. *Dannh. Herm. S. p. 281. & B. Quistorp. Comm. in I. Thess. p. 43.*

4. Hinc Paulus ipse I Cor. IV. 6. asseverat, se per μελαχηματισμὸν sibi ipsi interdum aliquid tribuere propter Ecclesiam. Cave autem per similem metaschematismum intellexeris locum Rom. VII. quasi Paulus de se,

sub

dixi;  
cipia;  
pote-  
nica-  
uam  
uni-  
e, ni-  
om-  
Idem  
nodi  
V.17  
dor.  
ipse  
imo  
is fi-  
am,  
sese,  
bro,  
udi-  
si.  
olos  
sse,  
15.  
Qui-  
rat,  
n a-  
au-  
tel-  
se,  
sub

sub peccatum venundato, non αὐτορροσώπως,  
sed tantum μημηλῶς loquatur. vid. fusius B.  
Dannh. l.c.

## LXXVI.

Mos Apostoli Pauli est, statum præteritum ac  
præsentem inter se conjungere.

### I.

Sic i Cor. VI. 10. 11. *Et tales nonnulli fuistis:*  
*sed abluti estis, sed sanctificati estis &c.*

2. Sic i Cor. XII. 2. 3. admonet, quod  
olim ad idola muta abierint, nunc vero JESUM in  
Spiritu sancto Dominum vocare possint.

3. Sic Gal. IV. 3. 4. *Nos, cum essemus infantes,*  
*eramus sub elementa mundi captivati: Ubi autem*  
*venit plenitudo temporis &c.*

4. Similiter Ephesii in memoriam revocat,  
quod fuerint olim sine Christo, alienati à Poli-  
tia Israëlis &c. nunc vero in Christo, & qui ali-  
quando procul, jam prope facti fuerint in sangu-  
ne Christi. Eph. II. 12. 13. conf. v. 5.

5. Et Eph. V. 8. felicitatem eorum hoc mo-  
do deprædicat: *Eratis aliquando tenebræ, nunc*  
*vero lux in Domino. conf. huc. I. Pet. II. 9. 10. 25.*

Monemur, eos, qui ex laqueis diaboli re-  
siperunt, non debere suæ ante conver-  
sionem miseriæ oblivisci, ut recordatione  
pristini status se coram DEO humiliare di-  
scant: deinde, ut pro conversionis immen-  
so beneficio pia vota laudis & gratiarum  
actionis solvant Domino: Tertio, ut exci-

L. I. ten.

tentur ad vivendum porro digne DEO &  
Evangelio ipsius.

LXXVII.

*Historiarum atque Antiquitatum profanarum  
notitia in scriptis Paulinis interpretandis  
perquam necessaria est.*

I.

Sic i Cor. IX. 24-27. ex antiqua Historia explicandum est. Namque continetur ibi universa Veterum Agonistica, & certamina Athletica, de quibus scripsit Petr. Faber. Quemadmodum & Eph. VI. 13. sqq. describitur πανθεῖα Christiana, eodem prorsus modo, quo apud Homerum armantur, cum in duellum congrederentur Menelaus & Pares, Iliad. III, v. 336. quasi hæc omnia essent expressa ex Homero. Vnde apparet, Paulum fuisse peritum Historiæ secularis, & Autorum profanorum. Conf. supra p. 496.

2. Ita i Cor. IX. 9. allegoria petitur ex ritibus & antiquo more. Ut enim sensus melius constet, ritus Veterum respiciendus est in triturandis frumentis, in quo negotio equis & bovis utebantur: & qui erant avariores atque ad rem attentiores, alligabant animalis ori capistrum, ne posset inter tritendum carpere fruges. De ipsis avaris legi potest Cato de Rerustica, c. 54. & conf. proverbium:

bium: βῆς ἐπὶ σωρῷ, bos super acervum, in  
Adag. Erasmi. Add. Aelian. L.IV. Histor. Anim.  
c. 24. Hoc sāne iniquum erat, idemque jam  
applicatur ab Apostolo.

3. Ita disquiritur de verbis, 1. Cor. XV.  
32. Num θηριομαχία sit proprie, an tropice  
intelligenda? Nam θηριομαχεῖν dicuntur &  
illi, qui cum hominibus feris litigant & con-  
tendunt, quique sunt instar bestiarum. Qui  
sensum Metaphor: amplectuntur, urgent  
privilegia Civium Romanorum, qualis e-  
tiam Paulus, qui non debebant servili hu-  
jusmodi suppicio affici. Et hæc est senten-  
tia B. Dannhaueri in Hermen. S. p. 261. Sed  
hæc ratio nondum urgens est, quia His-  
toria aliud ostendit, atque hoc supplicium fre-  
quentari cœpit sub Imperatoribus Romanis,  
sub quibus peccabatur quotidie contra Le-  
ges, civibus Rom. antea lata. Leg. Claudi &  
Neronis vita apud Sveton. & Cassium. Nam Cali-  
gula etiam honestissimos viros ad bestias  
damnavit.

4. Ita Phil. II. 17. elegans occurrit exem-  
plum, pertinens ad historiam & antiquos  
ritus. In Græco habetur verbum σπένδωμαι,  
*libor*. Hic respiciendum ad ritus in Sacrifi-  
ciis, tum apud Judæos, tum apud Gentiles,  
usurpatos. Videtur enim Paulus ad utrosque  
respexisse. De Hebræis vid. Num. XV. 5.  
& XXV. 7. ubi libamen constabat effusione

L 1 2 vini:

vini: Gentiles libamina sua diis offerebant sanguine humano , quod vero DEO erat execrabile, conf. Ps. XVI. 4. Iusui enim erat, ut hostiis affunderent sanguinem humanum. Quando igitur Paulus ait: *Ego libor super hostia &c.* instituit quandam comparationem, dum fidem & pietatem Philippensem comparat cum hostia, & suum sanguinem, per martyrium effusum, cum libamine, per quod libamen fides Philippensem tanquam hostia perficiebatur & absolvebatur, quando confirmabat illo martyrio suos auditores. Verbum idem repetit 2. Tim. IV. 6. quæ Epistola ab omnibus eruditis habetur pro ultima , quam scripsit Paulus, cum ejus vitæ finis instaret, quem & hic denuntiat. Quæ ita inter se comparata facile declarant præsentem locum, quod instet vitæ ejus finis, & quod ipse violenter sit moriturus , & fusurus sanguinem suum per martyrium pro causa fidei Christianæ , quo ipso Auditores suos sit confirmaturus. Pluribus hoc dictum executus est ex antiquitate Tho. Gatakerus in Cinno, p. 218. Hæc B. Stolbergius in Colleg. Hermen. MSto.

5. Similiter ex Historia suppetit Col. III. ii. de controversa maxime Barbari & Scythæ oppositione, ex Historia philologice indicanda. Initio solus religionis respectus ἐλληνα contra Judæum ponit. Circumcisio vero & præputium à priori hoc distinguitur , ut suam

suam habeat peculiarem Χέστην, sicut & cetera. Non enim omnis Gentilis habebat præputium, nec soli circumcidebantur Ju-dæi: Ægyptios enim, Æthiopas & Colchos circumcidisse præputia, Herodotus testatur. Maxima vero hic superest difficultas, quo iure, & quo respectu hic Barbaro opponatur Scytha? Verum, si Historicos conferamus, res illico plana erit. Hi enim Scythas cultus, morum & ingeniorum ratione è Barbaris eximunt. Vid. Herodot. in Melpom, Ju-fin. L. II. Augustin. de Civit. DEI, L. VIII. c. 9. & Salmas. Osfileg. p. 369. Id. B. Stolberg. in Disp. Quid in recessu habeat Philologia, anno 1674. Wittebergæ habita.

## LXXVII.

Vocula πᾶς, OMNIS, Apostolo in opere salutis frequentata, non de omnis generis homi-nibus; sed de singulis, accipienda est.

## Prob.

1.

Ita Rom. XI. 32. omnes & singulos omnino homines intelligi, constat a) quia Apo-stolus loquitur de omnibus illis, quos Deus per Scripturam legis conclusit sub peccatum, & quos propter peccatum reos esse at. da-mnationis, arguit. Atqui hoc de omnibus &

L1 3 singu-

singulis hominibus, nemine excepto, affirmandum, coll. Rom. III, & V. b) ab absurdo idem colligitur. Quod si enim dictum hoc agat tantum de Electis, ut volunt Calviniani, sequeretur, solos tantum Electos esse peccatores. Conf. B. Feurborn. Opp. p. 1065. sq. B. Meisner. in Anthropolog. Dec. II. p. m. 66.

2. Ita 2 Cor. V. 15. dicitur, *quod unus pro omnibus mortuus* sit. Si jam quæras, quinam per omnes intelligantur? Responsio suppetit ex v. 10. illos nempe innui, qui olim coram tribunali Christi manifestandi, i.e. omnes sine exceptione homines.

3. Sic & 1 Tim. II. 4. 6. Ubi in toto contextu sermo est de iis omnibus, pro quibus Paulus vult orari. Quo sensu ergo v. 1. sumitur vox *omnes*, in eo sensu etiam debet sumi v. 4 & 6. In poster. enim versiculis redditur ratio, cur pro omnibus debeamus orare, nempe quia Deus vult omnes salvos fieri Vid. B. Taufrer. in Dispp. de Absol. Decreto, p. 107. sqq. ex edit. B. D. Löfcheri: & B. Feurborn. Opp. Theol. p. 185. sq. 1193. sqq. Confer 1 Tim. IV. 10.

4. Similiter Tit. II. 11. ubi 1) habetur argumenti Pædeutico - Epanorthotici ratio, quia gratia illuxit omnibus hominibus. Jam vero non solos Electos, sed promiscue omnes homines, etiam reprobos, hortatur Apostolus. Ergo etiam ad hos pertinet argumentum hoc, à gratia DEI illucescente desumptum.

tum. 2) τὸ illuxisse oppositas simul innuit tenebras. Arguo: Qui fuerunt in tenebris, illis illuxit gratia. Atqui non solum electi, sed promiscue omnes & singuli homines fuerunt in tenebris. Ergo.

5. Nec aliter Hebr. II. 9. accipiendum, ubi Christus pro omnibus mortem gustasse dicitur. Et v. 15. specialius describuntur illi, pro quibus Christus mortem gustavit, eosque redemit, qui nempe perpetuae servitutis rei erant, i.e. uno verbo, peccatores. Vindicias loci hujus adversus Calvinio-Reformatos reperi-  
es apud B. Ittig. in Opusc. p. 116-128.

Denique notari potest Regula, in Exegesi horum locorum egregium plane usum habens, quam subministrat Flacius in Clave Script. S. ad voc. *Omnis*, ubi ita: *Omnis in con- cionibus Legalibus & promissionibus Evangelicis omni- no debet universaliter accipi.*

### LXXIX.

DICO VERO, est formula, Paulo usitata, quo-  
ties, quod dixerat, uberior declarat  
incolcatque.

Prob.

#### I.

Sic Rom. XV. 8. incipit dilucidare, quod Christus homines, tam è Judæis, quam è Gentilibus, suscepit in gratiam, h. m.  
DICO VERO J. C. Ministrum circumcisionis fa-  
ctum, &c.

L 1 4

2. Sic

2. Sic Gal. IV. 1. de minorenitate fideli-  
um V. 1. pergens: *DICO VERO*, quamdiu  
*haeres infans est s.* Conf. Gal. V. 16. Eph. V. 32.

3. Dilucidius alibi sic effert: *Dico vero hoc,*  
ut: 1 Cor. I. 12. Gal. III. 17. Col. II. 4.

### LXXX.

*Frequens hæc est Pauli admonitio, qua omnia  
PROBARE jubet.*

Prob.

I.

Sic Rom. XII. 2. vult, probare Romanos, qua-  
nam DEI voluntas sit bona, placens & perfecta.  
2. Sic Eph. V. 10. PROBANTES, quid sit ac-  
ceptum Domino.

3. Sic Phil. I. 10. vult, ipsos PROBARE pra-  
stantia, quæ differunt à vilibus: ad discretio-  
nem boni & mali.

4. Sic 1 Thess. V. 21. *Omnia PROBATE,*  
quod bonum est, retinete. *Quemadmodum &*  
*Phil. IV. 8.* velut in fascem & summam colli-  
git ea simul omnia, quæ probanda atque de-  
ligenda monet:

### LXXXI.

*Solenne hoc est Apostolo, ut in omnibus fere Epi-  
stolis, se DEI VOLUNTATE VOCATUM,  
asserat.*

Explicatio.

**I**dque non solum ideo fecit, ut divinam  
hinc suis scriptis autoritatem conciliet;  
sed

sed & propterea quoque eum fecisse verisimile est , ut tum seipsum stimularet ad officium suum strenue obeundum , non enim potest non fideliter , quæ sibi commissa sunt , exequi , qui recordatur , Deum velle , ut id , quod ipsi injunxit , agat : tum ut omnibus Ecclesiæ Ministris exemplum præberet , qui & ipfi , sibi DEI voluntate docendi partes commissas , easque fideliter obeundas esse , recordentur . B. Quistorp . Comm. in poster. ad Timoth. p. 161.

## LXXXII.

*Distinctæ apud Apostolum phrases sunt : Vivere  
in carne : Esse carnalem : In carne esse,  
aut secundum eam ambulare.*

## Prob.

## I.

Ita Apostolus de seipso : *Quod nunc VIVO IN CARNE* , in fide vivo Filii DEI , Gal. II. 20. conf. Phil. I. 22. Ubi in carne vivere significat , in humanis agere .

2. Ita Apostolus , se carnalem esse , asserit , Rom. VII. 14. Conf. I Cor. III. 1. Ubi not. quod carnis sit a. *ex toto* , qui peccato servit , eique plane mancipatus est . b. *ex parte* , qui peccati vim quidem sentit , etiamen non obtemperat , sed reluctatur . Posteriori sensu Apostoli sermo accipiendus . Atque hanc quidem differentiam ipse nobis monstrat , 2.

LI 5

Cor.

Cor. X. 3. ubi utrumque conjungit, & ait;  
*In carne ambulantes, non secundum carnem militamus.* B. Weller. in Ep. ad Rom. p. 432.

3. Ita *in carne esse*, Rom. VII. 5. VIII. 5. 8. &c. est, esse in operibus carnis, & juxta affectus carnis vivere. Vid. Bart. Westhemeri libr. Troporum, col. 365. sq. Conf. de phrasl, secundum carnem ambulare, Enth. sequens, n. 2.)

### LXXXIII.

*Particula καὶ σάρκα vario sensu in scriptis Paulinis adhibetur.*

#### Prob.

##### I.

**I**ta sunt Domini SECUNDUM CARNEM, Eph. VI. 5. Col. III. 22. i. e. quoad res externas, & quæ corporea attinent. Et 2 Cor. V. 16. Apostolus ait, *Christum secundum carnem se non nosse*, i. e. se non gloriari de Christo ex carna- li quodam judicio aut affectu, propterea scilicet, quod sit ipsius consanguineus: & si omnino aliquando istas carnis prærogatiwas in Christo attendisset, non se tamen eas amplius attendere, sed potius eò respicere, ut in Christo possit fieri nova creatura, depositis carnalibus affectibus. Prouti explicat B. Dorscheus, Comm. posthumo in Epist. ad Hebr. p. 132.

2. Ita SECUNDUM CARNEM ambulare, militari Rom. VIII. 4. 2 Cor. X. 2. 3. sapientes SECUNDUM CAR-

CARNEM, 1 Cor. I. 26. SECUNDUM CARNEM  
deliberare, 2 Cor. I. 17. semper vitiositatem  
naturæ involvit, & originis vitiosæ qualita-  
tem, quam sequimur, exprimit.

3. Ita Christus dicitur genitus ex semine Da-  
vidis SECUNDUM CARNEM, Rom. I. 3. Esse ex  
Patribus, τὸν ἀπὸ σάρκα, c. IX. 5. Ubi ortus se-  
cundum H. N. intelligitur, divinæque origini  
opponitur. Vid. B. Jac. Weller. Annot. in Ep.  
ad Rom. p. 20. 21.

#### LXXXIV.

D. Paulus frequenter usurpat αὐτοῦ πορείαν;  
qua tacitis occurrit objectionibus.

##### I.

Sic Rom. I. 18. cum dixisset: Revelatur ira DEI  
de cælo super omnem impietatem & injustitiam  
hominum, veritatem in injustitia detinentium; &  
vidisset, sibi objici posse: Unde vero gen-  
tiles veritatem DEI cognoverunt? subinfert,  
v. 19. de notitia DEI insita: Quia notitia DEI  
manifesta est in ipsis.

2. Sic Rom. VIII. 16. 17. dixerat, Roma-  
nos esse DEI filios, & vitæ æterne hæredes. Po-  
tuissent autem illi objicere: Tu quidem scri-  
bis, nos esse filios DEI & hæredes ejus; nos  
vero nihil aliud videmus & experimur nisi va-  
rias afflictiones, pericula, atque ipsam mor-  
tem. Hinc sequitur Occupatio, qua objectio-  
nem eorum anteyertit: Siquidem simul cum eo  
patimur &c v. 18.

3. Sic

3. Sic 2 Tim. II. 19. Ubi solatio contra scandala seductorū objici potuisset: Cur vero Deus scandala ista non præcavit? An non defectus iste multorum à fide Gloriam ejus imminuit? Tacitæ huic objectioni Paulus occurrit v. 20. In magna domo non solum sunt vasa aurea & argentea s. conf. I Cor. I. 8. & B. Hunn.

## LXXXV.

*PARONOMASIA in scriptis Paulinis  
frequens est.*

## I.

Sic Rom. I. 31. ponit ἀσυνέτεξ, ἀσυνθέτεξ,  
c. III. 26. vocum δικαιον καὶ δικαιοῦντα elegans paronomasia est. Et c. XII. 3. jucunda vocum allusio occurrit: ὑπερφρονεῖν, Φρονεῖν, & σωφρονεῖν. Quid vero in tota Latinitate est, quo vel adumbrari hæc elegantia possit? quærerit Henr. Stephanus, præfat. in. N.T.

2. Sic 2. Cor. IV. 8. ἀπορόμενοι, sed non ἐξαπορόμενοι.

3. Sic & Phil. III. 3. sermonem suum condidit hoc sale gratiæ, quando καταλομῆν in morem Paronomasiæ opponit τῇ περιομῆ.

4. Similiter Hebr. V. 8. Christus ἔμαθεν, αἴ φῶν ἔπαθε. conf. & Act. VIII. 30. ἀράγε γνώσκεις, αἱ ἀναγνώσκεις; Vid. Alex: Morus in Notis ad loca Novi Fœderis, p. 173. ex Edit Dn. D. Fabricii, & adde 2. Thess. III. 11. Nihil agentes; sed inaniter satagentes.

5. Quo & referas, quod Paulus I Cor. XI.

31. 32. delectatus fuit paronomasia verborum forensium, κρίνειν, δικαιρίνειν & ναζακρίνεσθαι. Ubi per verbum κρίνεσθαι intelligit poenas temporarias, quia mox per τωδευεθαι illud interpretatur. Κατακρίνεθαι complectitur ultimas & æternas poenas damnatorum. δικαιρίνειν h. l. notat, excussa securitate in naturam & vitam suam inquirere. B. Chemnitius noster, in *Exam. Concil. Trident.* fol. m. 401. a.

### LXXXVI.

Paulus sæpe effectum rei tribuit, qui tam  
en illi non per se, sed per occasio-  
nem saltem convenit.

#### I.

Ita lex iram OPERARI dicitur, Rom. IV. 15. Quod legi competit non perse, sed per accidens. Sicut & 2 Cor. IV. 17. Afflictio temporaia æternum gloriæ pondus κατεργάζεθαι, operari dicitur, ubi hoc verbum de nudo antecedente & occasione accipias, necesse est. conf. Rom. V. 3. Afflictio κατεργάζεται operatur patientiam.

2. Ita Apostolus c. VII. 11. ait: Peccatum, occasione accepta, seduxit me, & occidit.

3. Ita 2. Cor. II. 16. Evangelium dicitur impiis esse odor mortis, ad mortem, i. e. per accidens ipsis cedere ad æternam damnationem. Conf. B. Höpfner. de Justificat. p. 104.

### LXXXVII.

LXXXVII.

Distinguit Apostolus inter Regnum Christi  
& Patris.

Prob.

I.

Ita impios dicit Regnum DEI non hereditatu-  
ros. 1 Cor. VI. 9. & 10.

2. Ita 1 Cor. XV. 24. Christus Regnum SUUM  
dcitur traditurus Patri.

3. Ita Eph. V. 5. expresse distinguit inter  
Regnum CHRISTI ET DEI.

Intelligitur autem per Regnum Christi status  
Ecclesiæ militantis; per Regnum DEI & Patris  
status Ecclesiæ triumphantis. Adeoque u-  
num ab altero non reipsa, sed modo saltem  
differt. Vid. B. Waltherum in Harmön. Bibl. p.m.  
**1182.**

LXXXIX.

Formula jurandi, Paulo usitata est: TE-  
STIS EST MIHI DEUS.

§. I.

Sic Phil. I. 8. 1 Thess. II. 5. Et 2 Cor. I. 23. ait:  
Testem invoco DEum super animam meam.

§. 2. Ita licitum est, rem seriam interdum  
confirmare juramento. B. Bald. Comm. in  
Epp. Pauli, f. 1132. b.

LXXXIX.

## LXXXIX.

*Particula ē apud Paulum s̄epius nota  
causæ impellentis & meritoriae est.*

Prob.

### I.

*Ita dicimur justificari per redēmptionem, quæ est IN  
Christo JEsu, Rom. III. 24.*

2. Ita poculum cœnale est novum Testamen-  
tum in *Sanguine Christi* 1 Cor. XI. 25. sensus :  
Hoc poculum, juxta Christi institutum à  
nobis haustum, est N. T. per & propter san-  
guinem Christi. Per bibitionem enim ex  
poco benedicto, N. T. effuso Christi san-  
guine in cruce stabilitum, ex parte nostra  
confirmatur atque ob-signatur. Vide phrasin  
hanc percommode explicantem B. Mentze-  
rum To. III. Giffensi, Disp. VI. §. 89. seqq.

3. Ita Paulus afferit, 2Cor. V. 21. quod *Chri-  
stus pro nobis peccatum factus*, sacrificium expia-  
torium pro peccato, *ut nos redderemur justitia  
DEI IN ipso*; En! causam meritoriam.

4. Ita dicimur electi *IN Christo*, ante iactæ  
mundi fundamenta, Eph. I. 4. 2 Tim. I. 9. Quo  
ipso Apostolus Christum, ut causam Electio-  
nis nostræ meritoriam diserte celebrat. Ad-  
de loca: Eph. I. 6. II. 10. V. 8.

XC.

## XC.

Tā ἀνω apud Paulum sumuntur non τοιωτω̄ς  
aut corporaliter; sed εἰχικω̄ς &  
spiritualiter.

Prob.

## I.

**I**ta r̄ā ἀνω, quæ querenda, quæ curanda, Col.  
III. 1. 2. vocat ea, quæ sunt sancta & pre-  
tiosa, & ad vitam supernam, gloriosam &  
cœlestem directa, etiamsi in terris habeantur,  
qualia sunt, quæ v. 10. seqq. adducit  
Apostolus. Idque pater ex *oppositione*, ubi per  
τā ἐπὶ τῆς γῆς, intelligit non simpliciter, quæ  
in terra sunt: alioquin nec sacramenta, quæ  
in terris administrantur, nec verbi prædica-  
rio, quæ in terris fit, nec Charismata Spiritus  
S. quæ per Verbum & Sacra menta conferun-  
tur, imo nec Regnum ipsum gratiæ, quod  
in terris atque inter nos est, Luc. XVII. 21.  
querenda à nobis, aut curanda essent; sed  
ea, quæ in terra sunt, nominat fornicationem,  
impunitatem s. v. 5. 8. 9. Adeoque terrestria  
& superna h. l. inter se opponuntur, non  
quoad differentiam loci, sed quoad differen-  
tiā dignitatis & turpitudinis.

2. Ita l.c. Christus dicitur esse *IN SUPER-*  
*NIS*, *ad Dextram DEI sedens*. Hanc vero  
non esse locum in supernis, inde patet, quia  
fuit ab æterno, cum locus adhuc nullus esset:

&amp;

& manebit in æternum, quando locus nul-  
us erit. Ac proinde illud ἀνω non locum  
aliquem supernum designat; sed indicat po-  
nens τὸ ἀνω Majestatis, ut Joh. III. 3. XIX. 11.  
Jac. I. 17. accipitur.

3. Eodem sensu Ecclesia, in his terris mili-  
tans, dicitur ἀνω, sursum existens, Gal. IV. 26.  
non ratione loci, sed originis, fatente Paræo.

4. Similiter τῆς ἀνω πλησεως, SUPERNAE  
vocationis DEI in C. J. meminit Apostolus, Phil.  
III. 14. Vid. B. Rappolt. Opp. Theol. To. I. pag.  
755. sq. & conf. de phrasi opposita, επὶ τῆς  
γῆς, B. Dorsch. Comm. in IV. Evang. p. 677.

### XCI.

Maximos fidei Articulos per occasionem incul-  
cat Apostolus.

#### I.

Ita 1 Cor. X. & XI. cum idolothitorum eſus  
prohiberetur, digressio fit in Articulum  
de Cœna Dominica, qui diligenter ibi pertra-  
statur.

2. Ita occasione falsi dogmatis, resurre-  
ctionem, in Scripturis notatam, jam esse  
factam, Apostolus de hoc arduo doctrinæ  
Christianæ capite ex professo differit. 1 Cor.  
XV.

3. Similiter 1 Thess. IV. 13. luctum ex-  
pellens Paulus, agit de futura resurrectione.

Ult intelligamus ita, quam utilis sit doctri-  
na cœlestis!

Mm

XCII.

XCII.

*Titulus divinus, ubi DEUS dicitur DEUS PACIS, solum à Paulo usurpatur.*

**L**oca occurunt Rom. XV. 33. c. XVI. 20.  
1 Thess. V. 23. 2 Thess. III. 16. Hebr.  
XIII. 20.

Scilicet Paulus in Epistolis suis pacem cum  
DEO sæpe deprædicat, adeoque eam à DEO  
ipso originem ducere, monstrat.

XCIII.

*Paulus raro Patris meminit, sine mentio-  
ne Filii.*

**O**bservatio hæc Megalandri est: Paulus fre-  
quenter solet conjungere Jesum Chri-  
stum cum Deo Patre, ut scilicet nos doceat  
Christianam religionem, quæ incipit non à  
summo, ut omnes aliæ religiones, sed ab  
imo. Jubet nos adscendere per scalam Ja-  
cob, cui Deus ipse innititur, cujus pedes  
tangunt ipsam terram, juxta caput Jacob.  
Paulus optando gratiam & pacem, non à Pa-  
tre solum, sed etiam à JESU Christo, hoc  
docet, ut abstineamus à speculatione divini-  
tatis: Nemo enim Deum novit, sed ut Chri-  
stum audiamus, qui est in sinu Patris, & reve-  
lat nobis ipsius voluntatem. To. IV. Jen. Lat.  
f. 12. Conf. supra Ench. XIII.

XCIV.

XCIV.

Apud Paulum πλεῖτο respectu Attributorum  
divinorum celebratur.

I.

Ita Rom. II. 4. πλεῖτον bonitatis, & tole-  
rantiæ, & longanimitatis divinæ depræ-  
dicat.

2. Ita Rom. XI. 33. πλεῖτον sapientiæ & co-  
gnitionis divinæ admiratur.

3. Ita Eph. II. 7. excellentem πλεῖτον gra-  
tiæ divinæ in Christo afferit. adde c. I. 7.

Hoc ipso scilicet inexhaustam horum attri-  
butorum in Deo abundantiam nobis ante  
oculos sistit Apostolus.

XCV.

Paulus de charitate DEI ut plurimum in sensu  
PASSIVO loquitur, qua nos à DEO  
diligimur.

I.

Sic Rom. VIII. 39. asseverat, nihil nos separa-  
re posse ab amore DEI, qui est in Christo JESU,  
Domino nostro: ubi non loquitur de dilectione,  
qua nos Deum diligimus, nec vult, ut in  
calamitatibus eam intueamur, quæ admo-  
dum est imperfecta, languida & lubrica;  
sed de dilectione, qua ipse dilexit nos, coll.

V. 37.

Mm 2

2. Sic

2. Sic 2 Cor. XIII. 13. appreccatur suis charitatem DEI, qua ipsos complectatur. add. Rom. V. 5.

3. Sic Ephesios optat in charitate radicatos atque fundatos, Eph. III. 18. ubi itidem de charitate DEI, qua dilexit nos Deus, non qua diligimus nos Deum, sermo est, quia DEI dilectio fundamentum & radix est vita & salutis nostrae, Joh. III. 16. 1 Joh. III. 16. c. IV. 10. ideo in Christo edificati dicuntur & firmati in fide, Col. II. 7. Petit igitur Apostolus, ut radicemur & fundemur in charitate DEI, ut magis magisque eam experiamur, ac de ea certiores reddamur. Nostra dilectio hic intelligi nequit: haec enim non est fundamentum & radix salutis nostrae, sed est fructus fidei salvifica & justitiae: at fructibus male tribuitur nomen radicis & fundamenti. Ita locum hunc vindicat B. Calov. ad Matth. VII. To. I. Bibl. Illustr. N. T. f. 248. a.

4. Haec observatio, verba Megalandri sunt, admodum necessaria est in Sacris literis, quando vocabula *active*, quando *passive* sumenda sint, quia totus sermo mutatur secundum activam, aut passivam significacionem, ut Rom. III. Omnes peccaverunt, & egent Gloria DEI. Sic justitia DEI. Secundum Latinam Grammaticam & Græcam justitia DEI intelligitur, qua ipse justus est. Sed haec expeditio obscura est, & infert caliginem universo Textui Scripturæ sanctæ. Sin passivè accipi-

cipitur, tum est salus & consolatio nostra, significat enim justitiam DEI, qua ego justificor divina misericordia. Olim ego, cum legendum & orandum esset illud Psalmi: In justitia tua libera me, totus exhorrescebam, & ex toto corde vocem illam oderam: Ne me liberes, cogitabam, tua justitia, qua tu justus es, active. Passive igitur accipienda est justitia, qua ego justificor &c. Comm: in Genes. To. IV. fol. 101. a. confer To. III. f. 67. b.

### XCVI.

*Paulus à VOLUNTATE DIVINA argumenta ducit pædevtica.*

#### I.

Ita in genere monet, ut probemus, quæ sit voluntas DEI bona. Rom. XII. 2.

2. Ita sigillatim ad sanctificationem atque castitatem adhortatur, hoc usus argumento, quod hæc sit voluntas DEI. 1 Thess. IV. 3.

3. Similiter gratiarum actionem poscit in omnibus, quia hæc sit voluntas DEI in Christo IESU. 1 Thess. V. 18.

Sancte itaque vivendum nobis est, ni voluntati ipsius DEI palam obluctari velimus.

### XCVII.

*Paulus à FIDELITATE DEI sepe argumenta desumit consolatoria.*

Mm 3

I. Sic

I.

**S**ic i Cor. I. 8. 9. *DEus confirmabit vos usque ad finem: FIDELIS est DEus, per quem vocati estis.*

2. Sic i. Cor. X. 13. *FIDELIS est Dominus, qui non sinit nos tentari supra vires &c.*

3. Sic i Thess. V. 24. *FIDELIS est DEus, qui vocavit vos, qui & efficiet.*

4. Et 2 Thess. III. 2. 3. *Non omnium est fides, sed FIDELIS est DEus, qui stabiliet & custodiet vos a malo. adde 2 Tim. II. 13. Hebr. X. 23.*

Quoties itaque angimur de perseverantia in bono usque ad finem, semper ad fidelitatem DEI, & promissionum ipsius veritatem immotam respicere meminerimus. vid. B. Eg. Hunn. Opp. To. IV. f. 727. b.

## XCVIII.

*Mos D. Pauli est, cum DEI mentionem facit, variis & amplissimis uti Epithetis, ut ineffabilem divinæ Majestatis splendorem vel aliquatenus delineet.*

### § I.

**A**pparet hoc imprimis ex i Tim. VI. 15. 16. *Beatus & solus potens, Rex Regum. &c. conf. i Tim. I. 17. Eph. I. 17. & alias.*

§. 2. Annotavit hunc Pauli morem D. Chrysostomus, rationem addens, Homil. III. de incomprehensibili DEI natura, To. V. Si enim, inquit, memoria hominis justi cum laudibus cele-

celebranda est, multo magis, quando mentionem DEI optimi maximi facimus, oportet Eum multis nominibus exornare &c.

§ 3. Referas huc morem Pauli, quod, mentione DEI facta, ἀρχολογίαν interdum subnecstat, ut Gal. I. 5. Hebr. XIII. 21. &c.

§. 4. Ad eundem modum, ubi Apostolus Christi mentionem injicit, ad explicacionem Majestatis Ejus saepius digreditur. e. g. Col. II. 3. Hebr. I. 1. 2. seqq. &c.

### XCIX.

*Paulus, ubi de præcipuis Operibus S. S. TRINITATIS ad extra loquitur, subinde eam Divinitatis Personam præponit, quæ in isto opere primas tenet.*

#### I.

Sic in opere *Creationis* Patrī primum locum relinquit, Rom. XI. 36.

2. Sic in opere *Redemptionis* Christum primo loco ponit, 2 Cor. Xlll. 13. *Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas DEI,* salutaris illa, quæ à gratia Christi, velut effectus à suo principio distinguitur, & *communicatio Spiritus sancti,* sit cum omnibus vobis. Hinc distinguendum inter ordinem Personarum Deitatis, quem inter se tenent; & ordinem, quo nos ad DEum venimus, & beneficiorum Ejus participes red-

M m 4 dimur.

dimur. Posteriori modo Christus cum suo  
merito est præponendus. Cordate B. *Baldwin.*  
Comm. ad h. l. p. 672. Ideo, inquit, Chri-  
stum primo loco ponit, quia auctor & con-  
summator fidei & salutis nostræ est. Hebr.  
XIII. 2. Idem & l. c. Canonem nostrum  
format.

3. Sic in Opere *Sanctificationis* primum lo-  
cum Spiritus sancto tribuit, mentio autem  
Patris & Filii subsequitur, Rom. VIII. II.  
Eph. III. 16. 17.

Vel ex his judicium ferri poterit, Per-  
sonas divinitatis & æqualis Gloriæ, & æternæ  
Majestatis esse, conf. B. *Georg. Mæbii Theol.*  
*Canon. can. LI.*

## C.

*Apostolus nomina Salvatoris: JESUS  
CHRISTUS, libenter conjungere  
solet.*

## §. I.

**S**cilicet nomen *Jesu* est ex *Hebraeorum* lingua,  
*Christi* ex lingua *Græca*, apud Gentiles usi-  
tata; adeoque hac combinatione innuere  
vult Apostolus, ipsum & *Judæorum*, & Gen-  
tilium Salvatorem esse. conf. Gal. III. 28.

§. 2. Et notandum est, quod ordo horum  
nominum in scriptis Pauli variet; ita ut ple-  
rumque nomen *Jesu* antecedat: idque eade  
causa, quia *Judæi* prius, quam Gentiles, ad  
regnum *Messiae* vocandi erant. Vicissim,  
quia

quia Gentiles vocationi divinæ præ Judæis  
obtemperabant, hinc nomen Græcum Chri-  
sus nomini *JEsu* interdum præponitur. e. g.  
Hebr. III. 1. &c. conf. B. Waltberi Homil. in  
Ep. ad Hebr. fol. 71.

CI.

*Nomen σωτῆρος non Filio solum, sed et Patri à Paulo tribuitur.*

I.

**Q**uia Apostolus Tit. III. 4. prædicat bonita-  
tem *Salvatoris nostri, DEI*. Ubi DEum Pa-  
trem intelligi, vel inde aperte constat, quod  
iste DEus, qui v. 4. dicitur *Salvator noster*,  
luculente discernitur à *Spiritu sancto*, v. 5. &  
à *JEsu Christo*, *Salvatore nostro* v. 6. conf. 2.  
Tim. I. 9.

2. **Q**uia, ut DEus Pater est origo SS. Trini-  
tatis; ita quoque fons est omnis nostræ sa-  
lutis & beatitudinis. Cur ergo & DEO Pa-  
tri nomen Salvatoris non competet? **Q**ui  
emphatice inquit: *Salvabo eos in Jehova (Chri-  
sto) DEO suo.* Hos. I. 7. E. DEus Pater nos sal-  
vat per Filium suum, in Spiritu sancto.

3. **Q**uia *salvatio nostri* est opus divinum *ad  
extra*, toti Trinitati competens, tametsi *sal-  
vo ordine et discrimine divinarum Personarum*,  
*salvoque agendi modo distincto.* vid. B. Feur-  
born. Opp. Theol. p. 679.

## CII.

*Paulus Christum ut πρωτότοκον in scriptis suis frequenter celebrat.*

## I.

**I**ta dicitur πρωτότοκος inter multos fratres, Rom. VIII. 29. quia primas ille in imagine habet, ut reliqui omnes ipsi & per ipsum conformati fieri debeant.

2. Ita Col. I. 15. Christus dicitur πρωτότοκος *omnis creaturæ*: quod primas habeat præ omnibus creaturis, ante quas omnes fuit, & quæ omnes per ipsum & in ipsum creatæ sunt. conf. Hebr. I. 6. πρωτότοκος dicitur, verba B. Dannhaueri sunt, quasi prior omni creatura & genitura, τὸ πρῶτον comparative capiendo, uti notat Er. Schmid. ad Luc. p. 493. Non enim est comparatio Filii DEI, inter creaturem considerati, quasi & ipse creatura esset, ut Ariani contenderunt, sed ante creaturem geniti & existentis, vid. v. 16 & 17. In Hodos. p. 245. edit. recent. conf. de h. l. suprad. p. 36. sqq.

3. Ita est πρωτότοκος ex mortuis. Col. I. 18. quia ipse propria, non aliena virtute resurrexit, & nemo resurgit, nisi per ipsum: conf. Apoc. I. 5.

Sane non videtur ulla nominis πρωτότοκος in Christo melior ratio reddi posse, quam illa est Apostoli, Col. I. 18. ita ut dicamus, πρωτότοκον esse τόκον πρωτεύοντα, Filium, qui pri-

primas tenet & excellit, vid. B. Seb. Schmid.  
Comm. in Epist ad Hebr. p. 76. seq.

### CIII.

Ἐπιφάνεια apud Paulum non Patri, sed  
Christo solum adscribitur.

#### §. I.

Confirmatur hic Canon ex Tit. II. 12. 13. 2  
Thess. II. 8. 1 Tim. VI. 14. 2 Tim. I. 10.  
c. IV. 8. & urgetur contra Socinianos, ne-  
gantes, Christum Tit. II. 12. 13. dici Deum  
magnum. Insulse! Non enim adventum Pa-  
tris, sed Christi Salvatoris præstolamur. B.  
Casp. Finck. Cent. III. can. XLII. conf. B. Calov.  
Bibl. Illustr. N. T. To. II. f. 1069. b.

§ 2. Observat autem Chrysostomus, Christi ἐπι-  
φάνεια esse duplicem, atq; Adventum Domi-  
ni vel priorem vel posteriorem semper signi-  
ficare. conf. Casaubon. Exercitati. ad Baron. p. 138  
b. & Suicer. in Thesauro p. 1198. Atq; ex data hac  
Regula vindicatur locus 2 Thess. II. 8. con-  
tra hodiernos Chiliaetas. Cum enim Domi-  
nus ibi Anti-Christum dicitur abolitus τῇ  
ἐπιφάνειᾳ τῆς παρουσίας αὐτῷ, non gloriosus  
quidam isque intermedius Christi Adven-  
tus hic fingendus est; sed cum ἐπιφάνεια  
semper notet alterutrum Christi adventum,  
per locorum congeriem; vel priorem opor-  
tet h. l. denotari, vel posteriorem. At ve-

ro de adventu primo non agi , res ipsa loquitur. E. de adventu ultimo.

CIV.

Πέριποιησις Ecclesiæ semper Christo , nunquam autem Patri aut Spiritui sancto, à Paulo tribuitur.

I.

**I**ta ex Christo & à Christo dicitur esse αὐτοῦ λύτρωσις Ἰησοῦ περιποιήσεως. Eph. I. 14.

2. Sic 1 Thess. V. 9. περιποιησις dicitur esse per Dominum nostrum Ἰησοῦν Christum.

3. Sic 2 Thes. II. 14. dicitur περιποιησις gloria Christi , efficienter.

4. Hinc itaque vindicatur contra Socinianos locus Act. XX. 28. ubi enim dicitur à Paulo ; quod Ecclesiam Deus περιποιήσατο , acquisiverit per proprium sanguinem ( proprietate scilicet personali talem, ) Christum hic tanquam verum & aeternum Deum celebrari necesse est, quippe cui περιποιησις in Scripturis appropriatur. Vid. B. Dorscheus in Pentadec. p. 203. qui idem etiam de ἀγωγάζειν atque απολυτεῖν I. c. probat.

CV.

Solenne Paulo est, ut omne id, quod Christus vita & morte pro nobis praestitit , voce SANGUINIS complectatur.

§ I.

**S**ic Rom. III. 25. c. V. 9. Eph. I. 7. Col. I. 14. Ebr.

Ebr. X. 19. & in locis aliis: ubi per sanguinem Christi intelligendum est totum Christi meritum, obedientia activa & passiva. conf. B.D. Neumannii Disp. de Emundat. *sanguinis Christi*, p. 10.

§. 2. Si jam quæras: Quare sanguini Christi redemtionem nostram assignet Spiritus sanctus? fit illud I. quia *effusio sanguinis*, tanquam aliquid in sensu nostros incurrens, facilius cognoscitur, quam animæ cruciatus. 2. Sanguinis effusio fuit ultimus passionis actus, quo totum nostræ redemtionis opus qs. completum & corona-tum est. Hebr. IX. 22. 3. Præfigurata erat *redemptio* Christi in animalium sacrificiis. 4. In effusione sanguinis Christi fructus passionis Ejus magis nobis innotescit. Ut enim sanguis Abeli clamitat ad Deum, & vindictam efflagitat; ita vicissim Spiritus S. sanguinem JESU Christi ob oculos ponit, ut cogites, perpetua voce illum non vindictam, sed misericordiam & remissionem peccatorum flagitare, Hebr. XII. 24. Quæ sunt rationes B. Steph. Klotzii, Tract. de Dolor. An. Christi, p. 331. seq.

### CVI.

*Apostolus Christum vix nominat, quin simul meriti Ejus mentionem faciat.*

#### I.

**D**icto sua constat veritas, ex Rom. V. Gal. I. 3. 4. Eph. I. 7. Col. I. 13. &c. 1 Thess. I. 10. c. V.

c. V. 9. 10. 1 Tim. II. 6. Tit. II. 13. 14. In quibus atque aliis locis mentione Salvatoris facta, ad meritum Ejus prædicandum dreditur.

2. Ita enim proprium Apostolorum munus est, Christi gloriam & beneficium illustrare, atque per hoc afflictas conscientias erigere & consolari, docente B. Luthero, Tom. IV. Jen. Lat. f. 94. 4.

3. Simul hic observes, quod Paulus, ubi *beneficia spiritualia DEI erga nos celebrat, Christi Eiusque meriti simul injiciat mentionem, ut: Rom. IV. 25. 1 Cor. I. 30. Gal. I. 4. 5. Eph. I. 3. Col. I. 12. 1 Tim. II. 5. 2 Tim. I. 9. 10. &c.* indicio, quod beneficia spiritualia, non nisi in Christo Salvatore, nobis obtingant,

## CVII.

*Kατάργησις Christo duplex à Paulo tribuitur, una moralis & ACQUISITORIA, altera realis & applicatoria.*

### I.

**I**ta de κατάργησι acquisitoria loquitur Apostolus Ebr. II. 14. quod Christus carnis & sanguinis particeps factus, ut per mortem κατάργηση eum, qui potestatem mortis habet. Sic, ubi de κατάργησι τέ νέπος sermo est, ut: Col. II. 14. Eph. II. 14. 15. item, cum peccatum in Christum translatum, & nobis justitia acquisita dicitur. 2 Cor. V.

2. Ita

2. Ita κατάργησις applicatoria ad officium Christi Regium potissimum spectat, & est contritio satanae sub pedes nostros, de qua Rom. XVI. 20. quæ non est ea, de qua Gen. III. 15. sed ejus fructus & applicatio. Hæc κατάργησις describitur 1 Cor. XV. 24. 25. 26. quæ est successiva, & in certo quodam ordine constituta. Et ad hanc pertinet etiam illa θέσις inimicorum Christi omnium sub pedes, ib. v. 25.

3. Est enim omnino etiam duplex θέσις inimicorum sub pedes Christi, uti duplex κατάργησις eorum: Et quidem una moralis, judicialis, plenaria, consummata, in statu Exinanitionis Christi, in quo totaliter contrivit caput serpentis, altera actualis, applicatoria, successiva, ad finem usque seculi durans, adeoque ad statum Exaltationis potissimum spectans: de qua Psaltes & Apostolus l. c. vide accurate hæc docentem B. Dorscheum, in Comm. posthumo ad Hebr. p. 156. &c.

### CVIII.

Habet hoc in more Apostolus, ut, cum in studio Parænetico versatur, ex actibus EXINANITIONIS ET EXALTATIONIS Christi ducat rationes.

#### I.

Ita Rom. VI. 4. sepulturæ meminit, atque in hunc modum colligit: Sicut sepultura Christi obsignaculum & argumentum erat mortis

tis exantlatæ , ita & Baptismus vobis collatus fuit, velut obsignaculum ad mortem peccati declarandam , coll. 2 Cor. V. 15. 16.

2. Simile argumentum promit ibidem ab actu resurrectionis : Christus est excitatus à mortuis , ut vitam gloriosam ingrederetur , nec peccatum ullum jus amplius in illum obtineret. Ergo & vos excitatos veluti à mortuis , in novitate vite ambulare decet.

3. Ita ad humilitatis studium excitat , Christum proponens in exemplum , qui formam servi assumpsit , seque usque ad mortem crucis exinanivit , postea super omnia à Patre exaltatus . Phil. II. 4. 5. &c. conf. loca alia , huc pertinentia , Gal. II. 20. c. V. 24. Col. II. 12. 13. &c. & B. D. Neumann. Disp. de Peccato sub spe veniae commisso , p. 7.

## CIX.

Styli Paulini character est , conformitatem Christianorum , tanquam membrorum & corporis mystici , cum Christo capite suo , SECUNDUM UTRUMQUE STATUM cum Emphasi declarare.

### I.

Ita quoad statum Exinanitionis : Rom. VI. 6. *Vetus noster homo una crucifixus est, ut aboleatur corpus peccati.*

2. Similiter Rom. VIII. 17, *Sumus coheredes Christi*

Christi; si quidem una patimur, ut et simul glorificemur. conf. Gal. II. 20. 2 Cor. IV. 10.

3. Ita quoad statum Exaltationis, Eph. II. 5. 6.  
Vivificavit nos una cum Christo, et una excitavit,  
ac considerare fecit in supra caelestibus.

4. Sic & Phil. III. 21. Qui transformabit corpus humiliationis nostrum, ut fiat conforme corpori gloriae Ejus. Adde Rom. VI. 5. c. VIII. 17.

Hæc nempe salutaris illa Christianorum cum Christo conformitas est, quod si una moriuntur cum Christo, simul etiam cum ipso aliquando vivent. 2 Tim. II. 11.

## CX.

Resurrectio Christi Patri ut plurimum  
a Paulo tribuitur.

### I.

Vide loca evidencia, Rom. VI. 4. Resurrexit Christus per gloriam Patris, i. e. per glorio-sam DEI Patris potentiam. Rom. VIII. 11.  
1 Cor. VI. 14. 2 Cor. XIII. 4. Eph. I. 20. Col. II. 12. Hebr. XIII. 20.

2. Prægnantes vero hujus locutionis rationes suppetunt. Pater nempe Christum resuscitasse in Scripturis legitur: 1. quia Pater est fons divinitatis, quam ab æterno communicavit Filio per generationem. Quoniam ergo Christus resurrexit virtute Patris sibi communicata, inde resuscitatio Patri plerumque

Nr ad-

adscribitur. 2. Ut Filius à Patre dicitur in mortem traditus, Rom. VIII. 32. & tamen se ipsum pro nobis tradidit, Gal. II. 20. ita & ex mortuis à Patre suscitatus legitur, ut tamen ipse à resuscitatione non sit excludendus. 3. In primis autem Spiritus sanctus hac loquendi forma de sufficientia meriti, & satisfactionis, per Christum DEO Patri præstatae, nos confirmare voluit. Cum enim Pater tam gloriose ex mortuis reduxit Pontificem illum, qui morte sua pro peccatis nostris litaverat; evidentissimo & certissimo pignore testatus est & obsignavit, se sacrificio mortis Christi omnino perfectissimeque placatum esse. Id quod uberior declarari potest exemplo sponsoris, ex carcere liberati, ex quo colligitur, creditori esse plene satisfactum. vid. B. Gerhardi *Disputt. Theol.* pag. 1416. seq. Conf. B. Chemnit. LL. Theol. P. I. f. m. 67. a.

§. 3. Absit vero, ut ideo negemus, Christum se ipsum suscitasse, propriaque virtute resurrexisse; quod foret contra Jo. X. 18. Sane nullum alias discrimen erit inter Christi & nostram resurrectionem, nam & nos Deus excitabit ex pulvere terræ. Alios Christus ex morte suo nutu, voce, manu suscitat, & se ipsum suscitare non potuit? Qui mortem vicit, à morte non resurget? Num victoria illa solius Deitatis est? Annon vicit Leo de Tribu Juda? Ap. V. 5. Quare Humanitas à victoria illa excludi non potest.

Re-

Reversa anima ad corpus naturali illud vita vivificavit, à quo ὁ λόγος, qui ipsa vita est, personali unione nunquam discessit. Verba B. Menzeri sunt, *Opp. T. I.* p. 424.

## CXL.

*Prægnantissima de Divinitate Spiritus sancti  
Testimonia in Scriptis Paulinis appri-  
me observes.*

## I.

Ita cum Ps. XCV. Jehova de se affirmat: *In  
deserto tentaverunt Me Patres vestri; hoc teste A-  
postolo Spiritus sanctus ipse loquitur, & se à  
Patribus tentatum confirmat. Hebr. III. 7. 8.  
9. Unde sequitur, Spiritum sanctum esse  
illum Jehovah, qui se tentatum ab Israëli-  
tum populo conqueritur.*

2. Ita Paulus testatur, *Spiritum omnia scru-  
tari, etiam Profunditates DEI. I Cor. II. 10. II.  
Ubi Spiritui sancto ita asligatur vis scru-  
tandi omnia, ut ne quidem abyssi profunditi-  
tatesque Deitatis fugiant ipsius notitiam; sed  
illas ipse sic cognitas, sic intime perspectas  
habeat, ut cuiusque hominis anima seu spi-  
ritus propriarum cogitationum suarum con-  
scius esse consuevit. Atque hujus argumenti  
evidentia mirabiliter elucet per hanc com-  
parationem: Nosse corda omnium homi-  
num est DEI solius, I. Reg. VIII. Si ergo,  
quod Spiritus DEI corda hominum scruta-*

Nn 2 tur,

tur, DEus esse cognoscitur, ex Salomonis testimonio; nonne incomparabiliter evidenter afferendæ Deitatis ipsius argumentum fuerit, quod ipsius DEI cor atque abyssi patent illius notitiæ? B. *Æg. Hunn.* Opp. *To. I. f. 123.*

3. Ita i Cor. III. 16. *An nescitis, quod templum DEi estis, & Spiritus DEI habitat in vobis?* Nam si Christiani propterea sunt templum DEI, quia Spiritus S. in illis habitat, utique DEus ille sit, necesse est, cujus templum prædicanter esse fideles. Vide egregiam Apodixin apud B. *Calov.* *To. II. Bibl. Illustr. N. T. Fol. 279. b.*

4. Similiter i Cor. XII. 11. ut ante enumerationem donorum inquit: *DEum esse, qui efficiat omnia in omnibus;* Sic enumerationem illam claudens, subjicit, *hæc omnia effici ab uno eodemque illo Spiritu.* Plura loca cumulare supercedeo.

## CXII.

*Ubi apud Paulum nomen Angelorum absolute ponitur, bonos intelligas.*

**S**ic Hebr. I. 7. 13.

2. Sic Hebr. II. 16. *Non sane Angelos assumit &c. conser v. 7. 9.*

3. Sic Col. II. 18. de humilitate & cultu Angelorum loquitur.

4. Nec obstat i Cor. VI. 3. *Nonne scitis, quod Angelos judicaturi simus?* Nam vocabulum

An-

Angeli hic absolute poni, vix concedi debet: circumstantiae enim textus facile indicant, quales Angeli h. l. intelligantur, nempe Angeli, judicio divino obnoxii, & Angeli κοσμος, v. 2. qui & ιωσηλονετορες, Eph. VI. 12. Angeli, autores litigiorum & dissidiorum; notante B. Dorscheo Comm. ad Hebr. p. 133.